
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 87 DEL 13/12/2019  

OGGETTO:  “REGOLAMENTO DEL TAVOLO PERMANENTE PER IL TURISMO”.

Il giorno tredici del mese di Dicembre dell’anno 2019 nell’apposita sala delle adunanze, convocato 
nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta Ordinaria di 
Prima convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di ConsiglioAvv. Raffaele Salvatore la 
presenza del Sindaco Dott. Mario Conoci, dei consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X BRUNO MARIO X PIRISI BENIAMINO

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI NOLFO VALDO X PORCU GRAZIANO

X ESPOSITO GABRIELLA X PULINA PIERA MONICA

X FERRARA ROBERTO X SALVATORE RAFFAELE

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 
MARIO

X MULAS SALVATORE CHRISTIAN X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 
VITTORIO



E la partecipazione del Segretario GeneraleDott. Pierino Arru, ha approvato, nei termini di voto 
infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Eventi e tempo libero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene iniziative finalizzate  ad incentivare lo sviluppo 
economico del territorio di elezione, l’interesse generale della collettività e l’accrescimento sociale delle nuove 
generazioni;

Che il Comune di Alghero, in attuazione di un’offerta integrata del sistema turistico locale, ha tra i suoi obiettivi 
primari la valorizzazione di tutte le realtà operanti nel settore deputato, per ottimizzare le azioni a sostegno 
delle politiche turistico-culturali;

Dato atto che in attuazione dell’art.3 comma 1, e degli artt. 11, 12, 13 e 55 dello Statuto del Comune di Alghero, 
l’Amministrazione Comunale intende promuovere percorsi di partecipazione dei cittadini, nonché delle 
rappresentanze imprenditoriali, alla vita politica e amministrativa del Comune;

Rilevato che per il perseguimento di tali obiettivi diventa strategico disporre di uno strumento operativo 
qualificato come quello proposto dal  Regolamento in trattazione per la costituzione del “Tavolo Permanente 
per il Turismo”;

Atteso che il suddetto organismo rappresenta un efficace strumento di partenariato pubblico-privato al fine di 
programmare, coordinare e realizzare, con l’ausilio di tutti i soggetti interessati, le azioni di sostegno al settore 
turistico;

Valutato che tale obiettivo rientra tra le linee strategiche individuate dall’Amministrazione Comunale nel Piano 
Strategico – Alghero 2020 e successivo aggiornamento, come indicato nella Linea strategica 3 – obiettivi 3 b, c, d 
– rivolta alla “promozione ed al potenziamento dell’identità e della cultura e promuovere le reti, molte e diverse” 
e nella linea 4 – “Alghero città della produzione e degli scambi, per promuovere le vocazioni locali e 
l’innovazione”;

Dato atto che questo Ente, nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali, è chiamato a promuovere e 
valorizzare le attività intraprese da enti ed associazioni che portino effettivamente ad incrementare e divulgare 
la conoscenza del proprio territorio e quindi ad ampliarne e potenziarne un maggiore sviluppo sociale, turistico 
ed economico;

Dato atto, inoltre, della Deliberazione di G. C. n. 310 del 09.10.2019, avente ad oggetto “Istituzione del “Tavolo 
Tecnico per il Turismo”;

Ritenuto, a tal fine, opportuno proporre al Consiglio Comunale, per quanto sopra evidenziato, l’approvazione 
del “Regolamento del Tavolo Permanente per il Turismo”;

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e 
richiamato, in particolare, l’art. 48 del medesimo T.U.EE.LL..

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 espressi in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento;

Udita l’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Marco di Gangi;

Preso atto degli interventi dei Consiglieri Comunali, integralmente disponibili in forza della registrazione 
digitale della seduta, depositati agli atti della Segreteria Generale;

Preso atto della presentazione di una serie di emendamenti di maggioranza e di minoranza; e che a seguito 
di ciò, dopo alcune sospensioni e riunioni fra i gruppi, gli emendamenti, con l’accordo dell’aula, vengono 
unificati e votati con unico scrutinio;

Le conseguenti operazioni di voto, disposte dal Presidente, danno il seguente risultato, proclamato dallo 
stesso Presidente, :

- votazione sugli emendamenti  allegati e accorpati:  consiglieri presenti 19, favorevoli 19: (Ansini, Argiolas, 
Bruno, Conoci, Esposito, Ferrara, Loi, Monti, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Beniamino, Pirisi Maurizio, Polo, 
Porcu, Salvatore, Sartore, Spano, Trova) ,  assenti:  6: (Bamonti, Cacciotto, Camerada, Di Nolfo, Piras, 
Pulina);

Quanto sopra udito e premesso;

Con voti unanimi:  Consiglieri presenti 19, favorevoli 19: (Ansini, Argiolas, Bruno, Conoci, Esposito, Ferrara, 
Loi, Monti, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Beniamino, Pirisi Maurizio, Polo, Porcu, Salvatore, Sartore, Spano, 
Trova) ,  assenti:  6: (Bamonti, Cacciotto, Camerada, Di Nolfo, Piras, Pulina), espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare  il “Regolamento del Tavolo Permanente per il Turismo”, così come emendato, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott. Pierino Arru

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


